

درباره‌ی شهید سلیمانی بحمدالله زیاد صحبت شده است، زیاد نوشته شده است. من اگر بخواهم درباره‌ی این شهید عزیز که از نزدیک زندگی او و کار او را مشاهده کرده‌ام، جمله‌ای عرض بکنم، باید بگویم سلیمانی مرد ایمان و اخلاص و عمل بود.

۱۴۰۴/۱۰/۱۳

حرف روز

کار مهم پس از اعتراضات

در اعتراضات اخیر، تکلیف ما با دو گروه مشخص است؛ گروه اول کسانی هستند که به معیشت و اقتصاد اعتراض دارند. چپ یا راست، مذهبی یا غیرمذهبی، انقلابی یا غیرانقلابی فرقی ندارد. همه افراد به این که طی یک بازه زمانی قدرت خریدشان کاهش قابل توجهی پیدا کرده و معیشتشان روز به روز سخت‌تر می‌شود، معترضند و گلایه دارند. گلایه و اعتراض حق این جماعت است.

گروه دومی هم که تکلیف ما با آن‌ها مشخص است، جماعتی هستند که تلاش دارند هر اعتراضی را به ناآرامی و اغتشاش بدل کنند. بماند که بعدها باید کارشناسی شده‌تر ببیندیشیم که چه می‌توان کرد که اعتراض‌ها توسط اغتشاش‌ها استحاله نشود و حق اعتراض توسط اغتشاشگرها دزیده نشود.

اما گروهی که سال‌هاست در باتکلیفی در مواجهه با آن به سر می‌بریم و نتوانسته‌ایم ارتباط درستی با آن برقرار کنیم، جماعتی است که هرگاه تقی به توقی می‌خورد، یادش می‌آید که زبان در کام به نفع پهلوی اول بچرخاند و روح شاد راه بیندازد. دریغ آن‌که این جماعت نفهمیده‌اند که همین رضاشاه، متقدمات را یا مانند کریم‌پور شیرازی در زندان آتش می‌زد، یا آن‌ها را مانند فرخی یزدی به پزشک احمدی می‌سپرد، یا مانند مدرس در تبعید خفه می‌کرد.

به نظرم قوه قضائیه می‌تواند برخی از کسانی که نه از سر تعمد و وابستگی، بلکه از سر تجاهر یا تغافل به خیابان آمده و خطایی کرده‌اند، را واسپارد تا - به میزان خطایشان - ده‌ها صفحه از داستان آمپول هوا زدن پزشک احمدی به عبدالحسین تیمورتاش، محمد فرخی یزدی، سردار اسعد بختیاری، تقی ارانی، خان باباخان و... مشق بنویسند. ما خیلی زود این جمله حکیم زعیم انقلاب را در ۱۴۰۱ فراموش کردیم که «وسوسه‌ای را که روی آن جوان و نوجوان اثر می‌گذارد، چه چیزی می‌تواند برطرف کند؟ باتوم که نمی‌تواند برطرف کند، آن وسوسه را تبیین می‌تواند برطرف کند».

برخی از تجاهرها و تغافل‌ها حاصل کم‌کاری امثال من و ماست. البته فقط به کارگزار و من و ما بر نمی‌گردد؛ بخشی از آن حاصل کاستی‌های جامعه‌پذیری سیاسی ماست. سیستم جامعه‌پذیری سیاسی ما هنوز آن‌چنان که شایسته و بایسته است، نتوانسته داستان چرایی شکل‌گیری انقلاب، چرایی تلاش برای قوی شدن، چرایی تلاش برای استقلال و عدم وابستگی به غرب، چرایی تلاش برای هسته‌ای شدن، چرایی شکل‌گیری محور مقاومت و... را به جامعه بیاموزد. همین تساهل‌ها و نواقص در کف خیابان جلوه می‌کند، که عده‌ای که گفتیم در خیابان، جای جلاد یا خائن و شهید را عوض می‌کنند.

(یعقوب ربیعی)

گزارش روز

دزدی در نیمه شب!

سرانجام در پی تهدیدات مداوم دونالد ترامپ علیه ونزوئلا، نیروهای آمریکایی نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور این کشور را دستگیر و به خاک آمریکا منتقل کردند. این اقدام که به وضوح نقض حاکمیت ملی و استقلال یک کشور است، واکنش‌های گسترده‌ای در سطح جهانی به همراه داشته است. در حالی که دولت آمریکا تلاش دارد این حرکت را به عنوان پیروزی در سیاست خارجی خود نمایش دهد، واقعیت آن است که این عمل یک تجاوز آشکار به حقوق ملت‌ها و اصول بنیادین حقوق بین‌الملل است. دولت ترامپ با این اقدام، به هیچ‌وجه نمی‌تواند از نقض آشکار حاکمیت ملی یک کشور دفاع کند. ربودن رئیس‌جمهور منتخب ونزوئلا، به هیچ عنوان نمی‌تواند توجیه‌پذیر باشد. در حالی که بسیاری از کشورها و سازمان‌های بین‌المللی این عمل را محکوم کرده‌اند، باید تأکید کرد که چنین اقداماتی علاوه بر اینکه حقوق بشر را نادیده می‌گیرد، به طور مستقیم هم به تهدید امنیت جهانی می‌انجامد. در واقع این حرکت آمریکا بار دیگر نشان داد که این کشور در سیاست‌های خارجی خود به دنبال تحقق اهدافی است که هیچ‌گونه ربطی به اصول اخلاقی و حقوق بین‌الملل ندارد.

در این میان، آنچه بیشتر از هر چیز دیگری قابل توجه است، پایداری و اراده ملت ونزوئلا است. باوجود فشارهای شدید و تحریم‌های اقتصادی، مردم ونزوئلا همچنان بر اصول استقلال و خودمختاری خود ایستاده‌اند و هرگونه تلاش برای تضعیف حاکمیتشان را محکوم می‌کنند. این مقاومت نشان می‌دهد که ملت‌ها در برابر تهدیدات خارجی می‌توانند همبسته و متحد باقی بمانند و از حقوق خود دفاع کنند. این ایستادگی همچنین به دنیا نشان می‌دهد که هیچ‌چیز نمی‌تواند اراده مردم ونزوئلا را در برابر تجاوزات خارجی خرد کند. به‌ویژه که این کشور با وجود مشکلات اقتصادی و فشارهای بین‌المللی، به هیچ‌وجه از اصول خود عقب‌نشینی نکرده است. این حمله غیرقانونی باید به‌عنوان یک هشدار جهانی تلقی شود که هیچ کشوری نمی‌تواند از قوانین بین‌المللی و حقوق حاکمیت ملت‌ها سرباز زند. حرکت آمریکا در نقض آشکار این حقوق، مسئولیت جهانیان را برای دفاع از اصول بنیادی حقوق بشر و حاکمیت ملی دوچندان می‌کند. همچنین، این رویداد می‌تواند نقطه عطفی برای تقویت وحدت و همبستگی میان کشورهای مستقل در برابر فشارهای خارجی باشد و بر اهمیت دفاع از حقوق ملت‌ها در برابر مداخلات خارجی تأکید کند.

در نهایت، این اقدام باید به‌طور یکپارچه از سوی جامعه جهانی محکوم شود و هر کشوری که از حقوق خود دفاع می‌کند، مورد حمایت قرار گیرد. ملت‌ها باید در برابر هرگونه تجاوز به حاکمیت ملی و استقلال کشورها متحد باشند. باید این پیام جهانی را گسترش داد که چنین اقداماتی به هیچ عنوان قابل پذیرش نیست و باید در برابر آن ایستاد. #ترامپ_غلط_کرد باید صدای ملت‌های مستقل در برابر ظلم و تجاوز باشد.

(عبدالحسین آزاد)

خبر ویژه

اروپا در لبه بحران؛ تحقیر جهانی و چالش‌های سیاسی جدید

هارولد جیمز، استاد تاریخ و روابط بین‌الملل دانشگاه پرینستون، در یادداشتی تحلیلی در پراجکت سیندیکیت به تحلیل وضعیت کنونی اروپا پرداخته و تأکید می‌کند که این قاره در حال حاضر با مجموعه‌ای از بحران‌های سیاسی، اقتصادی و امنیتی روبروست که چشم‌انداز آن را تیره و ناامیدکننده کرده است. او می‌نویسد: «در یک سال گذشته، اروپا به ترکیبی نازیبا بدل شده است؛ هم کیسه‌بوکس و هم مایه تمسخر». جیمز اشاره می‌کند که بسیاری از کشورهای عضو اتحادیه اروپا به درون‌گرایی سیاسی روی آورده‌اند و برخی از رهبران کلیدی این قاره، همچون امانوئل مکر و اورزولا فون‌درلاین، به مشکلات اقتصادی ناشی از سیاست‌های تجاری چین اعتراض دارند. وی در ادامه می‌گوید: «در این شرایط، اتحادیه اروپا به عنوان یک پروژه شکست‌خورده در سطح جهانی به نظر می‌رسد. افزایش تحقیرهای بین‌المللی، به ویژه از سوی دولت ترامپ، که آشکارا اروپا را به مثابه تهدیدی برای امنیت جهانی در نظر می‌گیرد، همچنین فشارهای اقتصادی و ناتوانی در اتخاذ تصمیمات مؤثر، اروپا را در وضعیت نامطمئن وضعیفی قرار داده است».

آغاز «طرح بیست» برای جهش سرمایه‌گذاری در کشور

مهدی حیدری، رئیس سازمان سرمایه‌گذاری، از طرح جامع جدیدی به نام «طرح بیست» رونمایی کرد که هدف اصلی آن «توسعه سرمایه‌گذاری و تسهیل تأمین مالی» در کشور است. این طرح با هماهنگی کامل نهادهای مؤثر مالی از جمله «سازمان بورس، نظام بانکی، بیمه و سازمان سرمایه‌گذاری» اجرا خواهد شد. وی گفت: «هدف این طرح، تأمین مالی پروژه‌های بزرگ اولویت‌دار، ارزآور، سودآور و پیشران است.» از جمله این پروژه‌ها میدان نفتی آزادگان و پروژه‌های نیمه‌تمام ملی است که با برنامه هفتم توسعه نیز سازگارند. هم‌زمان با این طرح، یک «سامانه جامع اطلاعات سرمایه‌گذاری» راه‌اندازی می‌شود که به گفته حیدری «فرصت‌های سرمایه‌گذاری واقعی و به‌روز» را به طور شفاف معرفی خواهد کرد. وی افزود: «مطالعات امکان‌سنجی پروژه‌ها به صورت یک‌صفحه‌ای و به زبان انگلیسی روی سایت بارگذاری می‌شود تا زمینه جذب سرمایه خارجی نیز فراهم گردد.» این اقدامات در قالب یک برنامه چهارسطحی طراحی شده و «طرح بیست» در مرکز آن قرار دارد تا با بهره‌گیری از همه ظرفیت‌های مالی، اجرای پروژه‌های کلان کشور را سرعت بخشد.

نفرین پیمان ابراهیم!

به گزارش روزنامه رای‌الیوم، تنش‌های اخیر میان عربستان سعودی و امارات در یمن ابعاد تازه‌ای به خود گرفته است. این درگیری‌ها که اکنون میان دو متحد سابق در خاک یمن رخ داده، بخشی از پروژه‌های بزرگ‌تر است که پیش‌تر کشورهای لیبی، سوریه و یمن را به میدان جنگ کشاند و به فروپاشی آن‌ها انجامید. رای‌الیوم می‌نویسد: «این تحولات ممکن است به فروپاشی حتمی شورای همکاری خلیج فارس و تغییر موازنه‌های منطقه‌ای منجر شود.» این روزنامه همچنین تأکید می‌کند که جنگ‌های طولانی‌مدت و فرسایشی در یمن به نوعی ادامه پروژه آمریکایی-صهیونی است که هدف آن تضعیف کشورهای عربی و ایجاد بی‌ثباتی در منطقه است. رای‌الیوم در ادامه آورده است که عربستان و امارات به‌طور مستقیم در حال جنگ با یکدیگر در یمن هستند، جایی که پیش‌تر با هم متحد بودند. این جنگ، که ممکن است هیچ برنده‌ای نداشته باشد، همانند جنگ‌های گذشته در منطقه نتایج غیرمنتظره‌ای به همراه خواهد داشت.

دشمن با دروغ‌پراکنی درصدد تسخیر ذهن‌هاست

محمد مهدی ایمانی‌پور، رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، تأکید کرد که ترامپ همچنان پروژه امنیتی‌سازی ایران را دنبال می‌کند. ایمانی‌پور با اشاره به مداخله‌گرایی آمریکا و رژیم صهیونی در اغتشاشات، گفت: «این مداخله‌گری‌ها بخشی از راهبردهای سیاست خارجی واشنگتن و تل‌آویو برای مقابله با تمامیت سرزمینی ایران است.» وی افزود که دشمنان جمهوری اسلامی در حال اجرای جنگ شناختی هستند و تلاش دارند با تغییر ادراک مردم، اعتماد و امید ملی را هدف قرار دهند. ایمانی‌پور توضیح داد که ترامپ در دوران ریاست‌جمهوری‌اش سیاست فشار حداکثری را علیه ایران اعمال کرده و حالا با حمایت از اغتشاشات به دنبال بازسازی چهره‌ای فریبنده از خود است. وی همچنین با اشاره به نقش موساد در این جریان، گفت: «این اقدامات بخشی از عملیات روانی دشمن است که با استفاده از رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی در پی تخریب تصویر ایران در سطح جهانی هستند.» وی در پایان تأکید کرد که مقابله با این جنگ شناختی نیازمند ارتقاء سواد رسانه‌ای و جهاد تبیین است.

▲ فراخوان دومین جشنواره هادیان جهادگر فضای مجازی ▲

◆ روایت حقیقت ◆

🎨 قالب‌های جشنواره: یادداشت و سناریو / کلیپ‌سازی / تولید پادکست / ساخت عکس نوشت / موشن و انیمیشن / آثار تولیدی با AI / انسان رسانه‌ها و فعالین مجازی
🎨 محورهای جشنواره: سیاست داخلی / منطقه و بین‌الملل / مسائل اقتصادی / فرهنگ و رسانه

📅 بخش ویژه: روایت جنگ تحمیلی ۱۲ روزه

📅 زمان جشنواره: دی ماه ۱۴۰۴

📅 مهلت ارسال آثار: تا ۱۹ دی ماه

📍 نشانی ارسال آثار: <https://basirat.ir/rh2>

📖 برای اطلاعات بیشتر به سایت بصیرت مراجعه نمایید.

▲ محمد اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس، با تأکید بر آمادگی کشور جهت پاسخگویی به هر تهدیدی گفت: «اگر سازمان ملل به اقدامات گستاخانه ترامپ ورود نکند، ما بلدیم چه کار کنیم.» وی با اشاره به حضور گسترده پایگاه‌های آمریکا هشدار داد: «بلایی به سر آن‌ها خواهد آمد که این پایگاه‌هایشان را جمع کرده و پا به فرار بگذارند.» وی همچنین دخالت آمریکا در امور کشورمان را غیرقابل قبول خواند و تأکید کرد: «جوانان جبهه مقاومت در موقع مناسب، پاسخ مناسب را خواهند داد.»

▲ سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، در گفتگوی تلفنی با ایوان خیل پینتو، وزیر خارجه ونزوئلا، تجاوز نظامی آمریکا به این کشور را محکوم کرد. عراقچی این اقدام را «مصادق بارز تروریسم دولتی» و «تعرض آشکار به حاکمیت» ونزوئلا دانست و حمایت ایران از مردم و دولت منتخب ونزوئلا را تأکید کرد. وزیر امور خارجه ونزوئلا نیز با قدردانی از مواضع ایران گفت: «مردم و دولت ونزوئلا مصمم به دفاع از حاکمیت ملی خود هستند.»

▲ دولت در قالب طرح کالابریک، ماهیانه یک میلیون تومان به ازای هر فرد به حساب سرپرست خانوار واریز می‌کند. هدف از این طرح، تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت مردم پس از حذف ارز ترجیحی است. طبق این طرح، اعتبار کالابریک در چهار نوبت به حساب سرپرست خانوار واریز می‌شود و به ازای هر فرد یک میلیون تومان اختصاص خواهد یافت. این اقدام از پاییز آغاز شده و قرار است برای خانواده‌های نیازمند، در قالب کالاهای اساسی، به اجرا درآید.

▲ رئیس ستاد مرکزی اعتکاف از میزبانی ۱۲ هزار مسجد برای بیش از یک‌ونیم میلیون معتکف در ایام البیض خبر داد. «حجت‌الاسلام سیدعلیرضا تکیه‌ای» گفت: «این آمار نسبت به سال گذشته حدود ۳۰ درصد رشد یافته است.» وی افزود که ۷۰ درصد شرکت‌کنندگان جوان و نوجوان هستند و ۲۰۵ مسجد نیز ویژه‌ی اعتکاف مادران و دختران آماده شده‌اند.

▲ محمود واعظی، قائم مقام حزب اعتدال و توسعه، در واکنش به ادعاهای دونالد ترامپ گفت: «اگر ترامپ واقعاً دلسوز مردم ایران است، چرا تحریم‌ها را تشدید کرده؟» واعظی این اقدامات را پوششی برای «عملیاتی‌سازی رویای جنگ داخلی در ایران» خواند و تأکید کرد که هیچ کشوری اجازه دخالت در امور داخلی ایران را نخواهد داشت.

▲ سید عمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق، در پیامی به مناسبت سالروز شهادت حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس، فدakarهای این دو شهید را نقشی «محوری در آزادسازی عراق» دانست. وی افزود: «ایثار، زبان بزرگان است و پایداری آنان، امید را در دل آزادگان می‌کارد.»

▲ حمیدرضا رستگار، رئیس اتاق اصناف تهران، با اشاره به تشکیل کارگروه دائمی مشترک با دولت برای حل مشکلات کسب‌وکار، گفت: «اتاق اصناف هرگز اجازه نمی‌دهد آرامش و امنیت جامعه خدشه‌دار شود.» رستگار تأکید کرد: «مطالبه‌گری حق مشروع است، اما نباید بهانه‌ای برای دخالت بیگانگان شود.» وی خواستار خروج اقتصاد از ساختار دولتی و تقویت بخش خصوصی به عنوان محور ثبات اقتصادی شد.